Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

Gabinete da Vereadora JADNA FERREIRA

REQUERIMENTO Nº 116/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente
LUIZ ANTONIO DA COSTA BEZERA.

Assunto: Requerimento restauração do Ginásio Poliesportivo “O Adautão”.

A Vereadora que este subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
requerer que, após ouvido o plenário e aprovado o presente requerimento, seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Renam Luiz
de Alencar Carvalho, solicitando que, dentro das possibilidades da administração,
seja realizada a restauração do Ginásio Poliesportivo “O Adautão”, localizado neste
município de Campo Redondo/RN.

O referido ginásio é um espaço de grande importância para a comunidade,
servindo como local de práticas esportivas, eventos escolares e atividades de lazer que
contribuem para o bem-estar físico e social da população. No entanto, a estrutura
encontra-se necessitando de reparos e melhorias, a fim de oferecer condições
adequadas e seguras para o uso da população.

Termos em que pede deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, Plenário Antônio Bezerra de Souza, 14
de outubro de 2025.

Atenciosamente,

JADNA FERREIRA CELESTINO SILVA

VEREADORA - PSDB

mailto:camporedondocamaramunicipal@gmail.com
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camporedondocamaramunicipal@gmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

Gabinete da Vereadora JADNA FERREIRA

Justificativa

O Ginásio Poliesportivo “O Adautão” é um dos principais espaços destinados à
prática esportiva, à realização de eventos culturais, escolares e comunitários no
município de Campo Redondo/RN. Ao longo dos anos, o ginásio se tornou um
verdadeiro patrimônio esportivo e social, ponto de encontro de jovens, atletas e famílias
que utilizam o local para lazer e convivência.

Contudo, a estrutura do equipamento público apresenta sinais de desgaste e
deterioração, necessitando urgentemente de restauração e manutenção para garantir
segurança, conforto e funcionalidade aos usuários. A recuperação do ginásio permitirá o
retorno pleno das atividades esportivas e recreativas, incentivando a prática do esporte
como ferramenta de inclusão social e promoção da saúde.

Além disso, a restauração do espaço fortalecerá o calendário esportivo do município,
ampliará as oportunidades para os jovens e valorizará o patrimônio público. Trata-se,
portanto, de uma ação necessária e de grande relevância para toda a comunidade
campo-redondense.

Diante do exposto, justifica-se plenamente o presente requerimento, por se tratar de
uma iniciativa que visa beneficiar diretamente a população e promover o
desenvolvimento social e esportivo de Campo Redondo.

Agradecemos a atenção e contamos com a compreensão e agilidade na resolução
dessa demanda.

Termos em que pede deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, Plenário Antônio Bezerra de Souza, 14
de outubro de 2025.

Atenciosamente,

JADNA FERREIRA CELESTINO SILVA

VEREADORA - PSDB

mailto:camporedondocamaramunicipal@gmail.com
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/